

Basına ve Kamuoyu'na;

Tam 5 yıl oldu. 5 yıl önce bugün yaşam alanlarımıza hukuksuz bir şiddetle saldıranların karşısında, çok yürek tek ses olarak gezi parkında başlayan direniş, orantısız zekâ ve dayanışma ruhuyla tüm yurda yayıldı. Muktedirlerin hayalet gibi korktukları gezi direnişimiz bu gün 5 yaşında.

Muktedirler nasıl korkmasınlar ki; kendi yarattıkları korku imparatorluğunun “birkaç ağaç “ cümlesiyle yan yana gelen milyonların dayanışma ruhuyla, iktidarlarının nasıl sarsıldığını gördüler. Bütün çabalarına ve bu onurlu direnişi karalamaya çalışmalarına, günden güne tırmandırılan şiddet ve adaletsizlikle saldırmalarına rağmen, plastik mermiler, biber gazları, gözaltılar, tutuklamalar bizi korkutamıyor, bu daha başlangıç mücadeleye devam diyenler her şeye rağmen yaşam alanlarına sahip çıkmaya devam ediyor. Gördüler ki biz bir araya geldiğimizde karanlık iktidarları sarsılıyor. Bu korku yüzünden hala geziyi dillerinden düşüremiyorlar.

15 Temmuz darbe girişiminden bu yana herkesin susmasını, herkesin biat etmesini, sağlamak amacı ile OHAL koşullarını fırsata çeviren iktidarın Anayasa'yı, uluslararası sözleşmeleri rafa kaldırdığı, hukuksuzluk ve keyfiliğin sıradanlaştığı bir ülkede yaşıyoruz.

20 Temmuz 2016 tarihinden bugüne süren OHAL ile hukuksuzluğun, adaletsizliğin, emeği hedef alan saldırıların merkez üssü haline getirilen bir ülkede hayatta kalma mücadelesi veriyoruz. AKP ve MHP, iktidar ortakları olarak, parlamentoyu işlevsiz hale getirip, anayasayı askıya aldı. Hukukun üstünlüğü ve hukuk devleti ilkelerini yerle bir ettiler. OHAL'i yaşamımızın her hücrelerine müdahale etmenin aracı haline getirdiler. Gece yaraları çıkardıkları KHK'ler ile 116 bin kamu emekçisini hiçbir soruşturma ve mahkeme süreci olmadan sorgusuz, sualsiz işinden, ekmeğinden ettiler. Hukukun en temel normlarını tepe taklak edip masumiyet karinesini yok saydılar.

“OHAL'den istifade” grevlerin yasaklandığı, sendikal hak ve özgürlüklerin gasp edildiği, imza toplamaktan meydanlara çıkmaya kadar her türden hak arama yönteminin baskı altına alındığı, mahkemelere başvurma hakkının bile kısıtlandığı bir ortamda işçi sınıfının çalışma ve yaşam koşullarını korumak ve geliştirmek neredeyse imkansız hale gelmiştir.

Her geçen gün etrafımızı saran karanlığın farkındayız. İktidar sahiplerinden güç alan, hukuk ve kural tanımaz polis şiddetinin yaşamlarımızı nasıl kararttığını unutmuş değiliz. Hopa'da Metin Lokumcu öğretmenimizin, gezide Arkadaşlarımızın canlarına kast etmiş olmalarının, onlarca arkadaşımızın gözlerini kaybetmesinin, binlercesinin yaralanmasının, bunun ardından faillerin ve azmettiricilerin cezasız bırakılmasının böylesi bir kural tanımazlıktan geldiğini biliyoruz. Muktedirler iktidarlarının bekası için gezide yarattıkları hukuk tanımaz davranışlarını hayatın her alanına taşımak istiyor.

Ama unutmamaları ki bu ülke, direnenlerin, bu uğurda canını vermekten çekinmeyenlerin ülkesidir. Bizler, 45 yıl önce bugün Nurhak'ta yitirdiğimiz Sinan Cemgil, Kadir Manga ve Alparslan Özdoğanlardan, Denizlerden, Mahirlerden, İbolardan, Ali İsmailere, Hasan Ferit Gediklere, Ahmet Atakanlara, Mehmet Ayvalıtaşlara, Ethem Sarısülüklere, Abdullah Cömertlere, Berkinlere, Medenilere; bu ülke halklarının baş eğmeyen bir mücadele geleneği bulunduğunu unutmadan, zulmün zaferinin olmayacağını hatırlayarak ve hatırlatarak mücadelemizi sürdüreceğiz.

Gezi bugün de yarattığı dayanışma ruhu ve direniş pratikleriyle bizlere yol gösteriyor. 5 yıl önce bir parkta birlikteliğimizden yarattığımız gücümüzle siyasi iktidarın bir türlü unutamadığı en büyük kâbusu olmaya devam edeceğiz.

İZMİR EMEK VE DEMOKRASİ PLATFORMU